
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-868 del  10/12/2013

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Rinnovo del contratto di 
affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo.

Proposta n.  PDTD-2013-883 del  10/12/2013

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 10 (dieci)  dicembre   2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Rinnovo  del  contratto  di  affidamento  del  servizio  di 

brokeraggio assicurativo. 

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 "Approvazione Linee Guida ed assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti  per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

- la determina n. 31 del  21/01/2013 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto "Assegnazione 

del budget  esercizio 2013 alle aree della Direzione amministrativa";

-   la determina n. 846 del 07/12/2010 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto  "Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  aperta  sotto  soglia  comunitaria  del  servizio  di 

assistenza e brokeraggio assicurativo per Arpa ER per il triennio 2011/2013 alla società AON Spa"

- la delibera n.29 del 15/02/2013 di programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2013 per la 

direzione amministrativa;

PREMESSO:

- che  il  contratto  di  affidamento  del  servizio di  brokeraggio assicurativo  sottoscritto  in  data 

14/01/2011 con la società AON Spa per un periodo di tre anni,  è in scadenza al 31.12.2013;

VISTO:

- l’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 163/2006 in cui è disciplinata la possibilità di procedere, 

tramite  procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara,  alla ripetizione di 

servizi  analoghi già affidati  all’operatore economico aggiudicatario  di un contratto  a seguito di 

procedura aperta, per i tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, alla condizione che 

tale facoltà sia indicata nel bando del contratto originario;

- l’ articolo 2 del disciplinare d’incarico denominato “Durata del Contratto” in cui è disciplinata 

la facoltà per Arpa di procedere al rinnovo del contratto,  per un successivo triennio qualora ne 

ricorrano i presupposti di legge e secondo le modalità e condizioni previsti dalla legge stessa; 

CONSIDERATO: 

- che a seguito di un’indagine istruttoria effettuata dall’ Area Acquisizione Beni e Servizi di Arpa 

si è evidenziata l’opportunità di procedere al  rinnovo del contratto di assistenza e brokeraggio 

assicurativo , in considerazione del fatto che le provvigioni applicate sui contratti assicurativi pari 

al  4%  per  polizze  diverse  dai  rami  RCA  e  pari  allo  0,01%  per  il  ramo  RCA  sono  ancora 

concorrenziali  rispetto  a  quanto  praticato  in  analoghe  procedure  di  affidamento  del  servizio 

espletate da altri enti pubblici ;



- che la società Aon Spa ha svolto il servizio di brokeraggio con professionalità e competenza, 

offrendo  un  efficace  supporto  nella  gestione  dei  contratti  assicurativi  e  nella  gestione 

informatizzata dei sinistri, particolarmente utile nella realtà organizzativa di Arpa distribuita sul 

territorio della Regione;

- che  in occasione della valutazione  circa l’opportunità sul procedere al rinnovo del contratto di 

brokeraggio  assicurativo,  comunicata  alla  società  Aon  Spa  in  data  23/10/2013  prot. 

PGDG/2013/5681, la stessa ha fornito adeguata documentazione , pervenuta in data 4/11/2013 

prot.6024 in cui ha dimostrato il  nuovo assetto organizzativo a disposizione di Arpa per la 

gestione dell’attività per i prossimi tre anni;

RITENUTO:

- ai  sensi  dell’art.  57 comma 5 lett.b)  del  d.Lgs.  163/2006 e dell’  articolo  2 del  disciplinare 

d’incarico denominato “Durata del Contratto” di procedere, per le motivazioni sopra esposte, al 

rinnovo del contratto di assistenza e brokeraggio assicurativo con la società Aon Spa di Milano, 

con sede operativa a Bologna, secondo lo schema allegato;

- che l’importo presunto complessivo delle provvigioni relative al rinnovo del rapporto di durata 

triennale è pari ad Euro 19.900,00;

- che l’intera e totale remunerazione del servizio è compresa nei premi assicurativi delle polizze 

già in essere o che verranno sottoscritte nel prossimo triennio e verrà corrisposta per il tramite 

dalle compagnie di assicurazione;

CONSIDERATO:

- che trattandosi di servizi di natura intellettuale non deve essere predisposto il Documento Unico 

di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze,  DUVRI,  di  cui  all'art.26,  3°  comma  del 

D.Lgs.81/2008  in  materia  di  salute  e  di  sicurezza  negli  ambienti  di  lavoro,  come  da 

determinazione dell'AVCP del 5/3/2008 n. 3;

- che per l’individuazione della  procedura è stato rilasciato dall’Autorità  per la Vigilanza dei 

Contratti il  CIG  Z420C8AAD2; 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  la  AON Spa ha  presentato  la  dichiarazione  sostitutiva  di   certificazione  e  di  atto    di 

notorietà  attestante  la  sussistenza  dei  requisiti  di  carattere  generale  per  l’affidamento  del 



servizio di  brokeraggio assicurativo per il triennio 2014/2016 ai sensi degli artt.  46/47 del DPR 

445/2000;

- che si è acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Controllo 

Direzionale dott.Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che  è  stata  individuata  quale  responsabile  del  procedimento,  come  previsto  dall’art.10  del 

D.Lgs.163/2006,la  dott.ssa  Stefania  Panato,  collaboratore  amministrativo  esperto  dell'Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

DETERMINA

1. di procedere, per quanto in premessa esposto, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 

163/2006 e dell’ articolo 2 del disciplinare d’incarico sottoscritto in data 14/01/2011, al rinnovo 

triennale  del  contratto  di  assistenza  e  brokeraggio  assicurativo  CIG Z420C8AAD2,  con  la 

società  Aon Spa di Milano,  con sede operativa  a Bologna,  come da schema di  disciplinare 

allegato;

2.  di dare atto che il rinnovo decorrerà dal 1/1/2014 sino al 30/12/2016;

3.  di dare atto che il presente atto non comporta direttamente costi a carico dell’ente, in quanto 

l’intera e totale remunerazione del servizio è compresa nei premi assicurativi delle polizze in 

essere e che verranno sottoscritte nel prossimo triennio e verrà corrisposta per il tramite dalle 

compagnie di assicurazione.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott.ssa Elena Bortolotti)  



DISCIPLINARE D’INCARICO DI BROKER 
ASSICURATIVO

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n.

31320 del 2/7/2002
Pagina 1 di 2

L’anno duemilatredici (2013), il giorno ___ del mese di dicembre con la seguente scrittura privata da valere 
ad ogni  effetto di  legge, tra l’  Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia 
Romagna, con sede in Bologna, Via Po , 5 Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata semplicemente 
come ARPA), nella persona di Elena Bortolotti nella sua qualità di Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e 
Servizi di Arpa, che dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse esclusivo di Arpa ai 
sensi del Regolamento in materia di decentramento amministrativo, 

E
AON Spa , sede legale in Milano, via Andrea Ponti, 8/10 iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera 
di Commercio di Milano,codice fiscale 10203070155 P. IVA 11274970158, domiciliata ai fini del presente atto 
in Bologna, via Enrico Mattei, 102 in persona del Sig. Lorenzo Draghetti procuratore speciale, giusta poteri 
allo stesso conferiti dal direttore generale Federico Casini con procura repertorio n. 135856 rilasciata davanti 
al notaio Emanuele Ferrari di Milano (di seguito nominata, per brevità, anche “Fornitore”); 

PREMESSO

a) che con determinazione n__-del 10/12/2013 è stato disposto il rinnovo del servizio di brokeraggio 
assicurativo in favore della società Aon Spa per un successivo triennio; 

b) che sono in corso da parte di ARPA le verifiche sulle dichiarazioni rese dal fornitore in merito al 
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente per la sottoscrizione dei contratti pubblici; 

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 Oggetto 
1) Forma oggetto del presente disciplinare il rinnovo del servizio di brokeraggio assicurativo a favore di 

Arpa ER, alle medesime condizioni stabilite nel disciplinare d’incarico sottoscritto tra le parti in data 
14/1/2011 .

2)  Il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta per Arpa ER alcun onere diretto né 
presente  né  futuro,  per  compensi,  rimborsi,  in  quanto  lo  stesso  verrà  remunerato  da  parte  delle 
compagnie  di  assicurazione,  secondo consuetudine di  mercato  e comunque nella  misura massima 
percentuale stabilita nel disciplinare d’incarico sottoscritto in data 14/1/2011.

Articolo 2 Durata 
1) Il rinnovo dell’ incarico decorrerà dalla data dell’1.1.2014 e scadrà il 31.12.2016.

Articolo 3 Responsabile del Servizio
La società AON Spa nomina quale Responsabile del Servizio per il presente contratto il sig.Giancarlo Faccani.

Articolo 4 Responsabile del procedimento 
1) È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 D. Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010, la dr.ssa Stefania Panato.

Articolo 5 Spese contrattuali
1) Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa, tutte le spese 

afferenti  il contratto,  redatto  in  un'unica  copia  con  modalità  elettronica.  L’imposta  di  bollo  per 
complessivi  Euro  16,00  viene  assolta  in  modo  virtuale  vista  l’autorizzazione  rilasciata  ad  Arpa  il 
2/07/2002 al n. 31320.

ARPA ER
Agenzia regionale per la prevenzione e l´ambiente dell´Emilia-Romagna
dr.ssa Elena Bortolotti



DISCIPLINARE D’INCARICO DI BROKER 
ASSICURATIVO

Imposta di bollo assolta in 
modo virtuale vista 
l’autorizzazione n.

31320 del 2/7/2002
Pagina 2 di 2

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.; 
D.P.C.M.  22  febbraio  2013.  N.  Certificato  20111305321. Certificato  rilasciato  da  InfoCert  S.p.A.  (https://www.firma.infocert.it)  Il 
Dirigente Elena Bortolotti

IL FORNITORE- AON Spa
Sig. Lorenzo Draghetti

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e s.m.i.; D.P.C.M. 30 marzo 2009. N. Certificato …………. Certificato rilasciato da InfoCert S.p.A. 
(https://www.firma.infocert.it) Il Legale Rappresentante ____________

Bologna, -- dicembre 2013



N. Proposta:   PDTD-2013-883   del    10/12/2013

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Rinnovo  del  contratto  di 
affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/12/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


